Il faut observer qu'il y a deux actions qui proviennent de la stipulation, savoir *condictio certi*, si la stipulation est faite d'une chose certaine ; et l'action appelée *actio ex stipulatu*, qui n'a lieu que lorsque la chose qui a été sti-

pulée est incertaine. Une chose certaine est celle dont on sait la substance, la qualité et la quantité, *quid, quale, quantumque sit*, comme dix écus. Ainsi, lorsqu'on ne sait pas la substance, ou la qualité, ou la quantité de la chose stipulée, on peut dire que telle stipulation est incertaine : par exemple si quelqu'un stipule une chose en général, comme un cheval, un esclave, sans spécifier lequel, ou sa valeur, ou quelque fait ; parce que *omnis in faciendo stipulatio est incerta*, toute stipulation qui consiste à faire est incertaine. La raison en est, qui si celui qui a promis un fait, comme de bâtir une maison, n'exécute pas sa promesse, il est tenu des intérêts du stipulant, lesquels sont une chose incertaine. Inst. liv. 3, lit. 10. Dig. liv. 45, tit. 1, lois 74 et 75.

Pour qu'une stipulation ait son effet, et qu'elle soit obligatoire, il faut qu'elle soit utilement contractée ; car souvent les stipulations sont inutiles. Ce qui arrive principalement pour quatre causes, savoir à raison de la chose stipulée, à raison de la personne qui stipule, à raison de la personne au profit de laquelle se fait la stipulation, et à raison de la forme ou de la manière que la stipulation est contractée. Touchant la première cause, il faut observer que la matière de la stipulation est une chose, ou un fait. La chose stipulée existe, ou elle n'existe pas. Si elle existe, ou elle est dans le commerce, ou elle n'y est pas. Si elle est dans le commerce, la stipulation qui en est faite est valable, soit que cette chose soit mobilière ou immobilière, corporelle ou incorporelle ; à moins qu'elle n'appartienne au stipulant, parce que *quod nostrum est, amplius nostrum fieri non potest* : ou qu'elle soit à autrui, et qu'elle soit stipulée au cas qu'elle appartienne au stipulant. Inst. liv. 3, tit. 20, §. 2. Dig. liv. 44, tit. 2, loi 14, §. 2 ; et liv. 45, tit. 1, lois 31 et 98. Toutefois on peut utilement stipuler l'estimation de la chose qui nous appartient, parce que l'estimation n'est pas la chose.

Si la chose stipulée est hors du commerce, la stipulation qui en est faite est inutile, en sorte même qu'elle ne peut pas valoir quoique cette chose commence à être dans le commerce, comme si on stipule une chose publique, et qu'elle devienne particulière ; parce qu'on considère seulement le tems où la chose a été stipulée, et qu'on n'a aucun égard à son changement : *Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu*